
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOENERGIA 

 

  

JOSÉ BATISTA PEREIRA DA SILVA 

 

 

 

 

ESTUDOS PARA IMPLEMENTAÇÃO DE SISTEMAS DE GERAÇÃO DE ENERGIA 

ELÉTRICA A PARTIR DE BIOGÁS PRODUZIDO NAS ESTAÇÕES DE 

TRATAMENTO DE ESGOTOS MANDACARU E SUL DA CIDADE DE MARINGÁ/PR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Maringá-PR 

2022  



 

 

JOSÉ BATISTA PEREIRA DA SILVA 

 

 

 

 

ESTUDOS PARA IMPLEMENTAÇÃO DE SISTEMAS DE GERAÇÃO DE ENERGIA 

ELÉTRICA A PARTIR DE BIOGÁS PRODUZIDO NAS ESTAÇÕES DE 

TRATAMENTO DE ESGOTOS MANDACARU E SUL DA CIDADE DE MARINGÁ/PR 

 

 

Dissertação apresentada ao Programa de 

Pós-Graduação em Bioenergia da 

Universidade Estadual de Maringá como 

requisito à obtenção do título de mestre em 
[...]
No final de 2009, por meio da Resolução Normativa no 390/2009 a Agência 

Nacional de Energia Elétrica (ANEEL) regulamentou a geração de energia elétrica a 

partir do biogás e sua comercialização, estabelecendo que qualquer distribuidora de 

energia elétrica poderia fazer chamadas públicas para comprar eletricidade 

produzida por biodigestores. Segundo a ANEEL, os produtores poderão enviar a 

eletricidade para a linha de distribuição, em vez de somente consumir (ANEEL, 

2009). 

Segundo AQUINO (2013), o biogás é uma ótima fonte de energia que é 

pouco aproveitada no Brasil. Uma vez utilizado, o biogás gerado nas Estações de 

Tratamento de Esgotos (ETEs) poderá produzir energia elétrica de forma racional 

e sustentável. Segundo dados do Instituto Brasileiro de Estatísticas (IBGE), a 

cidade de Maringá tem uma população estimada no ano 2021 de 436.472 

habitantes, concentrando-se a maioria na área urbana, onde o esgoto coletado é 

enviado às ETEs Mandacaru, Sul e Alvorada. Se o biogás extraído destas ETEs 

pudesse ser usado para gerar eletricidade, poderia resultar em renda extra e 

economia para a empresa.  

Analisando o aspecto econômico, segundo Santos (2000), 1 m³ de biogás 

pode ser equivalente até a 6,5 kWh de energia elétrica, o que corresponde a 1,43 

kWh/m³. Considerando o aspecto ambiental, isso contribui com o meio ambiente, 

dando uma finalidade inteligente à geração de gases poluentes resultantes das ETEs, 

evitando a simples queima realizada atualmente.  



 

19 
 

É importante ressaltar que a energia elétrica gerada pelo biogás das ETEs 

poderia ser inserida na rede da concessionária de energia elétrica local, pelo sistema 

de compensação, regulamentado pela ANEEL, por meio da resolução n.º 482/2012 e 

alterada em 24/11/2015, tendo entrado em vigor no dia 01 de março de 2016. 

Conforme esta resolução, quando a quantidade de energia gerada em determinado 

mês for superior à energia consumida naquele período, o consumidor ficará com 

créditos que podem ser utilizadas em até 60 meses seguintes, mesmo que seja em 

outras unidades consumidoras do mesmo titular.  

Desta forma, sob o aspecto social, o sistema pode expandir para as 

agrovilas, condomínios, cooperativas ou pequenas comunidades e povoados, 

contribuindo para a geração de energia local, sem a necessidade de implantação de 

postes e redes para a transmissão de energia ao longo de propriedades, ruas e 

estradas, eliminando ou minimizando o problema do desmatamento nas faixas de 

domínio das concessionárias de energia e da mecanização agrícola. A geração de 

energia elétrica a partir do biogás sugere uma alternativa para a geração de energia 

elétrica a baixo custo, com a utilização dos gases emitidos pelas ETEs, evitando que 

os mesmos sejam lançados na atmosfera ou queimados sem aproveitamento algum. 

Assim, estará contribuindo para o meio ambiente, gerando lucros para Companhia 

de Saneamento do Paraná (SANEPAR), uma vez que a energia gerada poderá ser 

consumida pelas próprias ETEs. Além da possibilidade da geração econômica com a 

energia gerada, pode-se contar com um resultado financeiro proveniente da venda de 

créditos de carbono por conta da redução da emissão de gás metano na atmosfera e 

ainda, a utilização do calor gerado para secagem do lodo resultante das ETEs para 

serem utilizados como fertilizantes na agricultura. 

O aproveitamento do biogás extraído das ETEs de Maringá pode 

possibilitar a geração de energia elétrica para consumo próprio, de forma racional e 

sustentável, com o aproveitamento dos processos realizados atualmente para 

extração do gás e ainda fornecendo o excedente à Companhia Paranaense de 

Energia (COPEL), gerando renda e economia para a SANEPAR. 

O objetivo do presente trabalho foi avaliar, do ponto de vista técnico-

econômico, a viabilidade da implementação de duas plantas de biogás produzido 

nas Estações de Tratamento de Esgotos Mandacaru e Sul de Maringá, com a 

finalidade de geração de energia elétrica e aproveitamento térmico da queima do 

biogás na secagem do lodo gerado. A energia elétrica gerada pode ser utilizada no 



 

20 
 

processamento de esgoto da própria estação e a possível concessão à COPEL, pelo 

sistema de compensação. 

Foram analisados os impactos sustentáveis desta geração, assim como a 

viabilidade técnica, econômica, social e ambiental, possibilitando afirmar que a 

geração de energia através da biomassa pode ser uma realidade no século XXI, 

contribuindo para o bem-estar do planeta. 

  



 

21 
 

2. REVISÃO DE LITERATURA 

 

2.1. PANORAMA ATUAL DO SISTEMA DE TRATAMENTO DE ESGOTO NA CIDADE DE MARINGÁ 

 

O município de Maringá atende ao Plano Municipal de Saneamento 

Básico e Esgoto, estabelecido e revisado na lei federal nº 11.445/07 que estabelece 

todas as diretrizes nacionais para o saneamento básico, por meio da lei federal n.º 

8.987/05, que regulamenta as instuições sob concessão do serviço público, uma vez 

contratada com a iniciativa privada. Segundo o IBGE, Maringá tem uma população 

estimada em 2021 de 436.472 habitantes sendo que cerca de 98,07% da população 

vive em área urbana e essa densidade populacional, indica maior produção de 

efluentes como esgoto e resíduos sólidos urbanos (IBGE, 2010; AMPLA, 2010; 

SNIRH, 2017). 

O Município de Maringá, está localizado no Estado do Paraná, e já possui 

um sistema público de tratamento de esgotos sanitários, o qual atende atualmente 

cerca de 85,73% da população urbana do município, que é um excelente índice em 

cobertura de esgoto. Além disso, 100% dos esgotos coletados são integralmente 

tratados, sendo esse sistema de tratamento de esgoto operado pela (IBGE, 2010; 

AMPLA, 2010; SNIRH, 2017). 

A Cidade de Maringá possui uma topografia privilegiada, o que possibilitou 

a implantação de um sistema de esgotos sanitários integralmente por gravidade, a 

partir da coleta até a chegada a ETE. Essa vantagem topográfica possibilitou a 

instalação do sistema existente de Esgotos Sanitários do município de Maringá, não 

necessitando de nenhuma estação elevatória. Atualmente, o complexo de 

esgotamento sanitário existente é constituído de três subsistemas independentes: 

1. Subsistema da Bacia do Ribeirão Mandacaru; 

2. Subsistema da Bacia do Ribeirão Pinguim;  

3. Subsistema da Bacia do Ribeirão Morangueira. 

Cada um destes subsistemas dispõe de suas próprias instalações de 

coleta, transporte, tratamento e destinação final do efluente. O sistema de rede 

coletora de esgotos sanitários da cidade de Maringá possui uma extensão de 

aproximadamente 1.057.884 metros, dividida por subsistema: 

1. Subsistema Bacia Ribeirão Mandacaru: 401.996 metros (38%) 

2. Subsistema Bacia Ribeirão Pinguim: 370.260 metros (35%) 



 

22 
 

3. Subsistema Bacia Ribeirão Morangueira: 285.628 metros (27%) 

Os sistemas de tratamentos de esgoto de Maringá estão divididos em 4 

partes, sendo elas: ETE Mandacaru representa 30,1%, ETE Sul representa 42,6%, 

ETE Alvorada representa 19,9% e soluções individuais (fossa sépticas), que 

representam 7,4% do esgoto tratado em Maringá (AMPLA, 2010; SNIRH, 2017). 

A ETE Mandacaru (Figura 1) pertence ao subsistema de Esgotos 

Sanitários da Bacia do Ribeirão Mandacaru e está localizada nos Lotes de Terras Nº 

118–B–2. O seu arranjo e capacidade se enquadra, segundo padronização da 

SANEPAR, a uma classificação tipo ETE Classe C. Possui seguintes unidades: caixa 

de chegada; gradeamento mecanizado; desarenador ciclônico; calha Parshall para 

medição da vazão afluente à ETE (esgoto bruto); reatores anaeróbios de leito 

fluidizado (RALF); leitos de secagem; laboratório; e poço profundo para atender as 

demandas de água do complexo de tratamento (AMPLA, 2010; SNIRH, 2017). 

 

 

Figura 1 – ETE Mandacaru – Maringá-PR 
Fonte: https://www.gel-eng.com.br/obra/sanepar-ete-mandacaru/ 
 

Conta com uma vazão de tratamento em projeto igual a 362,79 L/s, 

atualmente a vazão média de tratamento é de 141,10 L/s ou seja 507,96 m3/h, 

somando um total de 12.191,04 m3/dia e 365.731,20 m3/mês, sua carga é de 

6.151,40 kg DBO/dia ou 184.542,00 kg DBO/mês, atendendo uma população de 

aproximadamente 113.915 pessoas. A quantidade média diária de lodo produzido no 



 

23 
 

processo de tratamento é de 90,64 m³/dia ou 2.719,20 m3/mês, com um teor de 

sólidos de 1% (AMPLA, 2010; SNIRH, 2017). 

A ETE Sul pertence ao subsistema de Esgotos Sanitários da Bacia do 

Ribeirão Pinguim, localizada na Estrada Jaguaruna, Lote 05, Gleba Ribeirão 

Pinguim, no Município de Marialva/PR, próximo da confluência dos Ribeirões 

Pinguim e Borba Gato. Assim como a ETE Mandacaru, sua estrutura e capacidade 

lhe confere, segundo padronização da SANEPAR, uma classificação tipo ETE 

Classe C (AMPLA, 2010; SNIRH, 2017). 

A Figura 2 mostra a ETE Sul que possui as seguintes unidades: caixa de 

chegada; gradeamento mecanizado; caixa de areia com removedor e lavador de 

areia; calha Parshall para medição da vazão afluente à ETE (esgoto bruto); reatores 

anaeróbios de leito fluidizado (RALF); decantadores secundários; filtros biológicos 

convencionais de alta carga; adensador; desaguamento do lodo por centrífuga; 

barracão de cura de lodo (calagem); pátio de cura de lodo (630 m²); estação 

elevatória dos RALFs para o adensador; estação elevatória de lodo dos 

decantadores; estação elevatória de recirculação para os filtros biológicos; estação 

elevatória do sobrenadante do adensador; tanque de contato para desinfecção com 

cloro; laboratório; e poço profundo para atender as demandas de água do complexo 

de tratamento (AMPLA, 2010; SNIRH, 2017). 

 

 

Figura 2 – ETE Sul Maringá-PR 
Fonte: https://www.gel-eng.com.br/wp-content/uploads/2019/12/5-15-scaled.jpg 



 

24 
 

 

Possui uma vazão de projeto igual a 482 L/s. Atualmente, a vazão média 

de tratamento é de 200,5 L/s, ou seja, 721.80 m3/h, somando um total de 17.323,20 

m3/dia e 519.696.00 m3/mês. Sua carga é de 8.722,70 kg DBO/dia ou 261.681,00 kg 

DBO/mês atendendo uma população de aproximadamente 161.532 pessoas. O 

volume médio diário de lodo produzido no tratamento é de 99,21 m³/dia ou 2.976,30 

m3/mês, com um teor de sólidos de 1% (AMPLA, 2010; SNIRH, 2017). 

A ETE Alvorada, identificada pela Figura 3, pertence ao subsistema de 

Esgotos Sanitários da Bacia do Ribeirão Morangueira, fica localizada próximo ao 

Jardim Alvorada e da confluência do Ribeirão Morangueira com o Ribeirão Água 

Pirapó e possui uma classificação tipo ETE Classe C, como a ETE Mandacaru e a 

ETE Sul. Dispõe das seguintes unidades: caixa de chegada; gradeamento 

mecanizado; desarenador; calha Parshall para medição da vazão afluente à ETE 

(esgoto bruto); reatores anaeróbios de leito fluidizado (RALF); leitos de secagem; e 

laboratório (AMPLA, 2010; SNIRH, 2017). 

 

 

Figura 3 – ETE Alvorada Maringá-PR 
Fonte: https://www.gel-eng.com.br/wp-content/uploads/2019/12/ETE-Alvorada-destaque-
scaled.jpg 
 

Possui uma vazão de projeto igual a 228,60 L/s. Atualmente, a vazão 

média de tratamento é de 93,50 L/s, ou seja, 336,60 m3/h, somando um total de 



 

25 
 

8.078,40 m3/dia e 242.352,00 m3/mês. Sua carga é de 4.066,50 kg DBO/dia ou 

121.995 kg DBO/mês, atendendo uma população de aproximadamente 75.306 

pessoas. O volume médio diário de lodo produzido no processo de tratamento é de 

46,13 m³/dia ou 1.383,90 ou 261.681,00 kg DBO/mês/mês, com um teor de sólidos 

de 1% (AMPLA, 2010; SNIRH, 2017). 

 

Figura 4 – Mapa da distribuição das ETE em Maringá 
Fonte: SNIRH, 2017 

 

Nenhuma das ETEs, Mandacaru, Sul e Alvorada, necessita atualmente 

operar com sua vazão máxima de projeto, utilizando uma média de 

aproximadamente 38% da sua capacidade total de tratamento. No último censo 

realizado em 2010 a população de Maringá era de 357.077 habitantes, (IBGE, 2010; 

AMPLA, 2010; SNIRH, 2017). Atualmente, a população urbana atendida com os 

sistemas de Esgoto no Município de Maringá/PR, considerando os dados estimados 



 

26 
 

em 2021, é de 374.187 habitantes (436.472 x 85,73%). Essa população possui uma 

cobertura em esgoto de 85,73%, assim calculado: população urbana (dado Censo 

IBGE 2010): 35.653 habitantes; taxa de ocupação domiciliar (dado Censo IBGE 

2010): 3,00 habitante/domicílio; número de economias tipo residenciais em 

Dezembro de 2010: 100.206 unidades; população urbana atendida com serviços de 

esgoto: (100.206 x 3,00) = 300.618 hab.; cobertura em esgoto: [(300.618/350.653) x 

100] = 85,73%. (AMPLA, 2010). O mapa da Figura 4 mostra a distribuição das ETEs 

existente no municipio de Maringá. 

O esgoto sanitário (Figura 5) é formado predominantemente por água, que 

corresponde cerca de 99,8% de sua composição volumétrica. O remanescente é 

composto de sólidos suspensos e sólidos dissolvidos, na forma de compostos 

orgânicos, nutrientes, microrganismos e sólidos inertes. As quantidades, 

composições específicas e concentrações do esgoto variam com a região atendida 

e com sua respectiva disponibilidade de água, do nível socioeconômico e das 

atividades desenvolvidas, incluindo as industriais, além de causas como ocorrências 

de infiltrações na rede coletora de esgoto (VON SPERLING, 2005). 

 

  

Figura 5  – Esgoto sanitário 
Fonte:  https://www.portal27  

Para usar o esgoto como substrato na digestão anaeróbia, ele deve ter 

elevadas concentrações de matéria orgânica biodegradável, principalmente nos 

lodos que são gerados pela decantação primária, no método de tratamento de 

esgoto, e nos lodos secundários formados no tratamento biológico aeróbio. 



 

27 
 

Confrontados aos lodos primários, os lodos secundários são predominantemente 

formados de biomassa, ou seja, células bacterianas que cresceram como 

consequência do processo de conversão biológica.  

A Tabela 1 mostra, resumidamente, as principais características físicas e 

químicas do esgoto sanitário, bem como suas respectivas contribuições per capita. 

 

Tabela 1 – Principais características físicas e químicas do esgoto sanitário e suas 

contribuições per capita 

Parâmetro 

Contribuição per 

capita 

(g/habitante.dia) 

Concentração 

Faixa Típico Unidade Faixa Típico 

Sólidos Totais 120 – 220 180 mg/L 700 – 1350 1100 

Em suspensão 35 – 70 60 mg/L 200 – 450 350 

Fixos 7 – 14 10 mg/L 40 – 100 80 

Voláteis 25 – 60 50 mg/L 165 – 350 320 

Dissolvidos 85 –150 120 mg/L 500 – 900 700 

Fixos 50 – 90 70 mg/L 200 – 550 400 

Voláteis 35 – 60 50 mg/L 200 – 350 300 

Sedimentáveis –  – mL/L 10 – 20 15 

Matéria orgânica 

DBO5 40 – 60 50 mg/L 250 – 400 300 

DQO 80 – 120 100 mg/L 450 – 800 600 

DBOúltima 60 – 90 75 mg/L 350 – 600 450 

Nitrogênio 

total 

6,0 – 

10,0 
8,0 mgN/L 35 – 60 45 

Nitrogênio 

orgânico 
2,5 – 4,0 3,5 mgN/L 15 – 25 20 

Amônia 3,5 – 6,0 4,5 mgNH3/ – N/L 20 – 35 25 

Nitrito ~0 ~0 mgNO2/ – N/L ~0 ~0 

Nitrato 0,0 – 0,2 ~0 mgNO3/ – N/L 0 – 1 ~0 

Fósforo 0,7 – 2,5 1,0 mgP/L 4 - 15 7 



 

28 
 

Fósforo 

orgânico 
0,2 – 1,0 0,3 mgP/L 1 – 6 2 

Fósforo 

inorgânico 
0,5 – 1,5 0,7 mgP/L 3 – 6 5 

pH – – – 6,7 – 8,0 7,0 

Alcalinidade 20 – 40 30 mgCaCO3/L 100 – 250 200 

Metais 

pesados 
~0 ~0 mg/L traços traços 

Compostos 

orgânicos 

tóxicos 

~0 ~0 mg/L traços traços 

Fonte: BRASIL 2017. 

 

As Tabelas 2 e 3 apresentam, resumidamente, as principais 

características físicas e químicas do esgoto sanitário da ETE de Mandacaru no ano 

de 2010.  

 

Tabela 2 – Resultado de análise do esgoto da ETE de Mandacaru de janeiro até junho 

de 2010 

Parâmetro 

Monitorado 
VMP 

Resultados/Data da Coleta das Amostras (dia/mês) 

04/01 08/02 10/03 05/04 03/05 07/06 

Temperatur

a 

< 40ºC* 28,5 29,0 27,0 28,0 25,5 22,5 

pH 5 a 9* 7,1 7,1 7,1 7,2 7,4 7,4 

DQO 125 

mg/L** 

275 481 328 302 326 320 

DBO 50 

mg/L** 

80 250 155 100 120 120 

Óleos 

minerais 

20 

mg/L* 

5,0 14,3 5,4 5,0 5,0 5,0 

Óleos 

vegetais e 

50 

mg/L* 

16,7 81,3 58,1 21,7 28,6 35,1 



 

29 
 

gorduras 

vegetais 

Sólidos 
[...]
/େ ୣୱ୲ୣ୯୳୧୭୫é୲୰୧ୡ୭
                 (5) 

Sendo que: 

λ < 1 → mistura rica (deficiência de ar); 

λ > 1 → mistura pobre (excesso de ar); 

λ = 1 → mistura estequiométrica. 

 



 

64 
 

É comum que motores à combustão interna possuam uma sonda lambda 

com a finalidade de que a mistura permaneça próxima da faixa estequiométrica, 

evitando que o consumo de combustível (mistura rica) eleve ou que a potência do 

motor (mistura pobre) atenue. O poder calorífico inferior (PCI) é aplicado para 

estabelecer o potencial teórico de energia nos combustíveis. No caso do Biogás, 

quanto maior a concentração de metano, mais energia por unidade de massa, isto 

é, melhor o poder calorífico inferior (PCI) do biogás.  

A Tabela 14 mostra a alternância do poder calorífico inferior do biogás e 

densidade em relação à composição de metano. A Tabela 15 expõe o poder 

calorífico inferior de alguns combustíveis. O massa específica ou a densidade do 

biogás necessita também da concentração de metano (SOUZA, 2016). 

 

Tabela 14 – Peso específico e poder calorífico inferior do biogás em função da 

composição química 

Composição química do 

Biogás 

massa específica PCI (kcal/kg) 

10% CH4 e 90% 1,8393 465,43 

40% CH4 e 60% 1,46 2333,85 

60% CH4 e 40% 1,2143 4229,98 

65% CH4 e 35% 1,1518 4831,14 

75% CH4 e 25% 1,0268 6253,01 

95% CH4 e 05% 0,7768 10469,6 

99% CH4 e 01% 0,7268 11661,02 

Fonte: IANNICELLI (2008) 

 

Tabela 15  –  Poder calorífico inferior de combustíveis gasosos 

Gás PCI (kcal/m3) 

Metano 8500 

Propano 22000 

Butano 28000 

Gás de coqueira 4400 

Gás de cidade 4000 

Gás natural 8554 



 

65 
 

Biogás 5500 

Fonte: IANNICELLI (2008) & ALVES (2000) 

 

A proporção energética do biogás com 60% de metano comparada com 

outros combustíveis é apresentada na Figura 26.  

 

 

Figura 26 –  Equivalência energética do biogás (60% de metano) 
Fonte: WALSH et al., (1988) & CCE (2000). 
  

 

 

 

 

 

 



 

66 
 

3. METODOLOGIA  

3.1. ALTERNATIVA PARA IMPLEMENTAÇÃO DE UMA PLANTA DE BIOGÁS NAS ETES 

MANDACARU E SUL DE MARINGÁ.   

 

A presente pesquisa utilizou como estrutura relatórios e estudos aplicados 

em ETEs em três tipos de tecnologias de tratamento de esgoto, do qual duas delas 

são capazes de produzir biogás: o reator UASB e o digestor anaeróbio de lodo. Para 

a implementação foram comparadas algumas condições, como uma contribuição de 

esgotos resultante de uma população de no mínimo 100.000 habitantes. Os sistemas 

a serem avaliados são: lodo ativado de aeração prolongada (arranjo sem etapa 

anaeróbia) e lodo ativado convencional, seguido de tratamento anaeróbio de lodo 

(digestor) com e sem aproveitamento energético do biogás gerado. A Tabela 16 

apresenta algumas das premissas a serem adotadas, que se apresentaram 

justificadas durante o trabalho. A Figura 27 mostra o fluxograma da programação do 

estudo.  

 

Tabela 16 – Premissas para implementação do estudo 

CRITÉRIO PREMISSAS 

População 100.000 habitantes 

 

Forma de aproveitamento 

Unidade motor-gerador ciclo Otto para geração de 

energia elétrica 

Geração elétrica contínua (24 horas por dia) 

Aplicação 

 

Concepção tecnológica de ETE nova 

Ampliação de um sistema de aproveitamento de biogás 

em ETEs existentes (com ressalvas) 

 

Tarifa de energia elétrica* Horosazonal – verde A4 para a faixa de tensão de 2,3 

a 25 kV da COELBA com desconto de 15% (detalhes 

nas seções 6.1.1 e 8.3.2) 

 

Câmbio base** R$ 3,50 por Euro 



 

67 
 

 

Juros de empréstimo* 8,70% (BNDES) 

 

Taxa de inflação* 6,50% 

 

Destino final de lodo Custos de disposição final em aterro sanitário sem 

higienização 

 

* Base 07/2015  

** Variado na análise  de sensibilidade 

Fonte: Brasil, 2017 

 

 

Figura 27 – Metodologia para aplicação de biogás em estações de ETEs 
Fonte: Brasil, 2017 
 

A pesquisa utilizou como base de cálculo uma população abastecida pela 

ETE de Mandacaru com 113.915 habitantes e pela ETE Sul com 161.532 da cidade 

de Maringá, pois esse porte pode proporcionar a reprodução de alguns estudos e 

experiaências práticas que apontam a viabilidade econômica dessas instalações, No 

caso, somente as ETEs Mandacaru e Sul se encaixam neste padrão de viabilidade 

econômica para instalação de um sistema de geração de energia elétrica, pois 

atende uma população acima de 100.000 habitantes. Assim a ETE Alvorada não foi 

considerada neste estudo por não atender a premissa do número mínimo de 

habitantes. 



 

68 
 

VALENTE (2015) analisou a viabilidade econômica em tipos de cinco 

arranjos para aproveitamento energético em escalas de 50.000 a 450.000 

habitantes, com uma a escala mínima populacional, com viabilidade de geração de 

energia elétrica, em torno de 162.000 habitantes (BRASIL, 2017). Já ROSENFELDT 

et al. (2015) por sua vez, analisou a viabilidade em um sistema de aproveitamento 

de energia elétrica a partir do biogás, portando como base a ETE Jacuípe II, em Feira 

de Santana/BA, com capacidade de atendimento de aproximadamente 100.000 

habitantes. O potencial de replicabilidade pode ser previsto com base nos 

levantamentos de Chernicharo (2015). Em nove estados brasileiros e no Distrito 

Federal, foram avaliadas  1.439 ETEs (Figura 28), com várias tecnologias de 

tratamento, sendo que, desse conjunto, 142 estações servem a uma população 

superior a 100.000 habitantes. Entre as ETEs com maior porte (> 100.000 

habitantes), as que possuem reator do tipo UASB, atendem aproximadamente 12 

milhões habitantes, enquanto que os outros sistemas com lodos ativados atendem 

por volta de 25 milhões de habitantes. A título de exemplo, considerando apenas os 

reatores do modelo UASB, Chernicharo (2015) calculou um potencial de produção 

de energia elétrica, a partir de biogás, de 370 MWh/d, o que caracteriza um consumo 

residencial de energia elétrica diário per capita de aproximadamente 206.000 

habitantes (EPE, 2015). Foi definido, a partir destes estudos, que as tecnologias de 

tratamento de esgoto utilizadas deveriam apresentar, pelo menos, o seguinte 

desempenho no tratamento, fundamentando-se no estado da arte da área: eficiência 

de remoção de carga orgânica (DBO) de 90%; eficiência de nitrificação de 80% 

(inevitável nas condições brasileiras e, consequentemente, considerada no 

dimensionamento da aeração); eficiência de desnitrificação de 60% (necessária para 

manter a alcalinidade mínima do sistema); e lodo excedente estabilizado, com a 

relação entre sólidos totais e sólidos totais voláteis suficientemente grande < 60% 

(Brasil, 2017).  

 

 



 

69 
 

 

Figura 28 – Tecnologias e portes de ETEs no Brasil 
Fonte: Chernicharo, 2015 

 

Na Tabela 17, são explicadas as eficiências médias dos métodos estudados. 

 

Tabela 17 –  Eficiências médias de remoção em %. 

Processo Carga 

orgânica 

(DBO5) 

Remoção de 

amônia 

(nitrificação) 

Remoção de 

nitrogênio total 

(desnitrificação) 

Lodo ativado de 

aeração 

prolongada 

 

90 a 97 > 80 < 60 

Lodo ativado 

Convencional 

 

90 a 97 > 80 < 60 

Lodo ativado com 

reator UASB 
83 a 93 50 a 85 < 60 

 Fonte: Von Sperling, 2009 

 

Com as premissas determinadas, chegou-se aos métodos apresentados 

na Figura 29. 



 

70 
 

 

Figura 259 – Alternativas Comparativas  
Fonte: Brasil, 2017 
 

A partir da definição das premissas da pesquisa, foi realizado o 

dimensionamento e foram estabelecidos os arranjos e definidos os volumes de todas 

as unidades de tratamento, a potência instalada, o consumo de energia elétrica de 

aeração nas fases aeróbias e a geração do lodo excedente. Para o dimensionamento 

das estruturas, adotaram-se as propriedades qualitativas e quantitativas 

apresentadas na Tabela 18 , de acordo com estudo.  

 

Tabela 18 – Características do esgoto e vazão de projeto 

Parâmetro Valor Observação 

População Atendida (hab.) 100.000 Adotado 

Contribuição per capita (L/hab.d) 160 Adotado 

Coeficiente de vazão máxima 

diária (k1) 

1,2 Adotado 

Coeficiente de vazão máxima 

horária (k2) 

1,5 Adotado 

DBO (kg/d) 5.400 Pop x (54 g/hab.dia)/1.000 

DQO (kg/d) 11.000 Pop x (110 g/hab.dia)/1.000 

NTK (kg/d) 1.100 Pop x (11 g/hab.dia)/1.000 

ST (kg/d) 6.000 Pop x (60 g/hab.dia)/1.000 

Qmédia (m3/d) 16.000 (Pop x C)/1000 



 

71 
 

Qinfiltração (m3/d) 4.800 Adotado 

Qmáxima (m3/d) 28.800 Qesgoto x (k1) x (k2) 

Qtotal (m3/d) 33.600 Qmáxima + Qinfiltração 

Conforme NBR 12.209 (ABNT, 2011) 

Fonte: Brasil, 2017 

 

Para realizar o cálculo da potência elétrica a ser instalada, partiu-se do 

cálculo da potência térmica para estimar o teor de metano e, consequentemente, seu 

poder calorífico inferior (PCI). O biogás resultante do sistema anaeróbio de 

biodigestores de lodo indica teores de metano de 60 a 70% em média e um PCI entre 

6,0 e 7,0 kWh/Nm3 (BRASIL 2015a). Definindo um biogás com proporção de metano 

de 65%, com um PCI de 6,50 kWh/m3, e um rendimento elétrico característico do 

motor-gerador de 38% (BRASIL, 2015a), calcula-se a potência ativa de biogás pela 

equação : 

 

Pelétrica = Qbiogás, disponível X PCl x ηelétrico             (6) 

 

em que: 

Pelétrica = Potência elétrica em kW 

Qbiogás,disponível = Vazão de biogás disponível em m3/d 

ηelétrico = Rendimento elétrico característico do motor-gerador em % 

PCI = Poder calorífico inferior em kWh/Nm3biogás] 

 

3.2. REATOR UASB E LODO ATIVADO CONVENCIONAL COM SISTEMA DE APROVEITAMENTO 

ENERGÉTICO DE BIOGÁS (USBS-LAC-GAS) 

 

Este tipo de arranjo é composto por um reator UASB (Upflow Anaerobic 

Sludge Blanket), seguido de lodo ativado convencional, sendo esta opção já 

difundida no cenário atual de saneamento no Brasil e compatível com a ETE Sul de 

Maringá. Para a ETE Mandacaru, será necessário fazer ajuste, com a implantação 

de um sistema com lodo ativado e decantadores secundários.  

Nesta formação, ao invés do decantador primário, faz-se uso do reator 

UASB, com eficiência de remoção de DQO de 90%. O excesso de lodo aeróbio ainda 

não estabilizado volta ao reator UASB para estabilização anaeróbia, 



 

72 
 

simultaneamente com o lodo anaeróbio já existente no reator. Implementa-se então, 

o sistema de aproveitamento energético de biogás por meio de um motor-gerador 

ciclo otto, proporcionando a geração de energia elétrica nas ETEs Sul e Mandacaru, 

para autoconsumo (Figura 30). Neste caso, para o aproveitamento do biogás 

produzidos em reatores UASB, devem ser consideradas a perda ocasionada pela 

saída de metano de forma dissolvida com o efluente líquido.  

A perda de metano considerada na prática varia entre 14 e 50%, sofrendo 

influência da carga hidráulica empregada, temperatura e pressão parcial do gás no 

interior do reator. Vale ressaltar que este tipo de fenômeno não acontece em 

digestores anaeróbios de lodos (BRASIL, 2015b) 

 

 

Figura 30 - Arranjo de UASB com lodo ativado convencional e aproveitamento 
energético do biogás 
Fonte: Brasil, 2017 
 

Para os cálculos da potência instalada, utiliza-se a Equação (6). Conforme 

Cabral et al. (2015), os reatores UASB produzem biogás com teores de metano mais 

elevados, quando equiparados aos digestores anaeróbios de lodo, indicando valores 

entre 60 e 85%.  

Definindo uma taxa  de metano de 78% e, consequentemente, tem-se um 

biogás com PCI de 7,80 kWh/Nm3. Assim, chegou-se a uma projeção de 176 kW. 

Partindo da disponibilidade técnica do motogerador de 8.000 horas por ano ou 333 

dias, quantidade que representa 91% do tempo anual e utilizando a vazão de biogás 



 

73 
 

produzido no reator UASB de 1.427 m3/d, calculou-se a produção de energia elétrica 

considerada como custo evitado no fluxo de caixa desta alternativa. 

  



 

74 
 

4. RESULTADOS E DISCUSSÃO  

 

O cálculo para produção de biogás foi realizado a partir dos balanços de 

massa e energia nos digestor anaeróbio nas ETEs Mandacaru e Sul de Maringá. 

 

4.1 – POTÊNCIA ELÉTRICA DE GERAÇÃO DA ETE MANDACARU 

 

O número de habitantes aproximado considerado para o esgoto tratado na 

ETE Mandacaru foi 113.915. Com isso, tem-se uma quantidade de esgoto produzido 

dia = 12.191,04 m3/dia. 

Em condições estáveis de operação, o reator UASB é eficiente na remoção 

entre 60 e 70% da DQO do esgoto sanitário e a geração específica teórica máxima 

de gás metano CH4 é de 0,35 m3 CH4/kg DQOremov.  

Na ETE Mandacaru, tratou-se 12.191,04 m3/dia em 2010, com média de 

306 mg/L DQO (AMPLA, 2010; SNIRH, 2017).  

Ou seja, para cada 3,26 m3 de esgoto tem-se, aproximadamente, 1kg de 

DQO. Assim, tem-se 3.739,58 Kg de DQO dia, ou seja, 3.739,58 x 0,35 = 1.308,85 

m3 de metano por dia ou 39.265,50 m3 de metano por mês. 

Considerando o biogás com o com teor de  65% de metano para a ETE de 

Mandacaru, tem-se então 1.308,85/0,65 = 2.013,61 m3 de biogás por dia ou 

60.408,46 m3 de biogás por mês.  

Considerando a Equação (6) e o Poder Calorífico Inferior em kWh/Nm3 

biogás em 65% tem-se:  

 

Pelétrica = 2.013,61 m3/d . 6,50 kWh/m3 . 38% = 4.973,61 KWh/d 

Pelétrica = 83,90 m3/h . 6,50 kWh/m3 . 0,38 = 207,23 kW 

 

Estimando uma disponibilidade técnica do motogerador de 8.000 horas por 

ano, o que corresponde a 91% do tempo anual, calcula-se o potencial de produção 

de energia elétrica em 1.657.864 kWh/ano, energia considerada como custo evitado 

no fluxo de caixa dessa alternativa. 

Como o foco dessa pesquisa é a geração de energia elétrica a partir da 

queima do Biogás, optou-se pela simulação da queima do biogás em motor a gás 

estacionário com gerador, tendo como as principais tecnologias no momento, o 



 

75 
 

motor de combustão interna tipo Otto; motor de combustão interna tipo Diesel e 

Microturbina adaptado ao biogás.  

Para as características da ETE Mandacaru, há a necessidade de uma 

planta de geração de energia elétrica de pequeno porte ou porte 1, conforme 

classificado pela norma técnica das plantas de biogás com fins energéticos em 

operação no Brasil, em 2019. A premissa dessa pesquisa é aproveitar a energia 

elétrica produzida tanto na operação da ETE Mandacaru quanto no abatimento do 

excedente de energia produzida no CNPJ de qualquer unidade da SANEPAR, bem 

como o aproveitamento térmico dos gases gerados da queima do biogás nos 

motores, podendo ser aplicado na secagem do lodo biodigerido dos reatores UASB. 

Optou-se pela simulação teórica da aplicação de um motogerador tipo 

Otto. Segundo essa estratégia de operação do motor-gerador, sendo a opção de 

produção de energia elétrica em operação contínua, visto que a ETE Mandacaru se 

enquadra no modelo, mostrou-se mais viável economicamente, segundo os estudo 

de viabilidade de VALENTE (2015) e BRASIL (2017).  

Estimando uma disponibilidade técnica do motor-gerador de 8000 horas 

por ano, o que corresponde a 91% do tempo anual, calcula-se o potencial de 

produção de energia elétrica em 1.657.864 kWh/ano, energia considerada como 

custo evitado no fluxo de Caixa desta alternativa. 

 

4.2 POTÊNCIA ELÉTRICA DE GERAÇÃO NA ETE SUL 

 

O número de habitantes considerado para a ETE SUL foi 161.532. A 

quantidade de esgoto produzido dia =  17.323,20 m3/dia. Em condições estáveis de 

operação, o reator UASB é eficiente na remoção entre 60 e 70% da DQO do esgoto 

sanitário e a geração específica teórica máxima de gás metano CH4 é de 0,35 m3 

CH4/kg DQOremov.  

Na ETE Sul ocorreu o tratamento de 17.323,20 m3/dia em 2010, com 

média de 152 mg/L DQO (AMPLA, 2010; SNIRH, 2017). Ou seja, para cada 6,57 m3 

de esgoto tem-se, aproximadamente, 1 Kg DQO. Assim, são consumidos 2.636,71 

Kg dia de DQO, ou seja, são produzidos 2.636,71 x 0,35 = 922,84 m3 de metano dia 

ou 27.685,45 m3 de metano por mês. 



 

76 
 

Considerando o biogás com o com teor de  65% de metano para a ETE 

Mandacaru, tem-se 922,84/0,65 = 1.419,75 m3 de biogás por dia ou 42.592,61 m3 de 

biogás por mês.  

Considerando a Equação (6)e o Poder Calorífico Inferior do biogás em 